CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 065/2023

Concede Diploma de Gratidão do Município

ao Senhor Ronaldo Domingues Mendonça.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1.º Concede Diploma de Gratidão do Município ao Senhor Ronaldo Domingues Mendonça.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 12 de dezembro de 2023.

Maicon Siqueira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Ronaldo Domingues Mendonça é um líder empresarial, destacando-se como Diretor da renomada

empresa Ronaldo Express. Atualmente residente em Embu-Guaçu, sua trajetória é marcada por uma

combinação única de educação sólida e experiência profissional.

Ronaldo é um profissional qualificado, tendo obtido sua formação acadêmica na área de Administração

Pública na instituição de ensino Uninter. Sua busca pela excelência continuou na INEXH - Instituto

Nacional de Excelência Humana, onde aprimorou suas habilidades e adquiriu conhecimentos que

transcendem a esfera profissional, incorporando valores humanos e éticos em sua abordagem.

A base educacional de Ronaldo teve início na Escola Estadual Paschoal Carlos Magno, onde

desenvolveu os alicerces de sua educação. Essa formação inicial contribuiu significativamente para sua

jornada acadêmica e profissional posterior.

Como Diretor da Ronaldo Express, Ronaldo desempenha um papel crucial na condução dos destinos

da empresa. Sua visão estratégica e habilidades de gestão têm sido fundamentais para o crescimento

e sucesso contínuo da organização, estabelecendo-a como uma referência no setor.

Além de suas realizações profissionais, Ronaldo é um membro ativo da comunidade de Embu-Guaçu,

onde escolheu estabelecer sua residência. Seu compromisso com a cidade vai além dos negócios,

refletindo-se em seu envolvimento em iniciativas locais e contribuições para o desenvolvimento da

região.

A vida pessoal de Ronaldo é marcada pelo apoio e parceria com Sonia Domingues Mendonça, sua

esposa. Juntos, compartilham uma vida conjugal que fortalece não apenas o aspecto pessoal, mas

também enriquece sua jornada profissional.

A biografia de Ronaldo Domingues Mendonça é um testemunho de como a educação, a dedicação ao

trabalho e o compromisso com a comunidade podem convergir para criar uma narrativa de sucesso e

impacto positivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 65/2023:

Toninho do Valflor                                                           ______________________________________

Vereador – MDB

Carlinhos                                                                           _______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador                                                               ______________________________________

 Vereador

Edmilson Cabeleireiro                                                       _____________________________________

Vereador – MDB

Prof. Colle                                                                             _____________________________________

Vereador – MDB

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo                                                          _____________________________________

Vereador – PTB

João Sené                                                                            _____________________________________

Vereador – União Brasil

Joaquim da Aposentadoria                                              _____________________________________

Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde                                                                   _____________________________________

 Vereador – PSC

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________

Vereador – PTB